
 

Resolución No. 311-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  1 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, M.D.C. 9 de octubre de 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 348-2024 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): 

Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad (SESEGU) mediante 

Oficio No. SEDS-1836-2024 de fecha 12 de agosto de 2024, solicita a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas autorizar la modificación 

presupuestaria por VEINTISEIS MILLONES NOVECIENTOS OCHO MIL CIENTO 

CINCUENTA Y CINCO LEMPIRAS EXACTOS (L26,908,155.00); para cubrir el 

impacto presupuestario que genera la creación de ciento setenta y cuatro (174) 

puestos permanentes dentro del Anexo Desglosado de Sueldos de la 

Institución; de los cuales ciento sesenta y seis (166) se encuentran dentro del 

Régimen Especial de Carrera del Personal de la Secretaría de Seguridad, siete 

(7) bajo la Ley del Estatuto del Médico Empleado y uno (1) bajo la Ley del 

Estatuto del Trabajador Social, con efectividad a partir del 13 de agosto de 

2024. CONSIDERANDO (2):  Que la Dirección General de Presupuesto realizó la 

revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud y su respectiva 

disponibilidad presupuestaria, y estima procedente realizar la presente 

modificación presupuestaria con base al Dictamen de Disponibilidad 

Presupuestaria No. 263-DGP-USG-AC  de fecha 25 de septiembre de 2024; por 

lo que, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente 

la creación de ciento setenta y cuatro (174) puestos permanentes dentro del 

Anexo Desglosado de Sueldos de la Institución; de los cuales ciento sesenta y 

seis (166) se encuentran dentro del Régimen Especial de Carrera del Personal 

de la Secretaría de Seguridad, siete (7) bajo la Ley del Estatuto del Médico 

Empleado y uno (1) bajo la Ley del Estatuto del Trabajador Social, con un 

impacto presupuestario de VEINTIDOS MILLONES CUATROCIENTOS VEINTE MIL 

OCHOCIENTOS OCHENTA Y UN LEMPIRAS EXACTOS  (L22,420,881.00) a fin de 

cubrir el pago de sueldos básicos, colaterales y aportes patronales con 

efectividad a partir del 13 de agosto de 2024. CONSIDERANDO (3): Que 

mediante el Memorando N° M-USL-930-2024 de fecha 27 de septiembre de 

2024 la Unidad de Servicios Legales de la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas emitió Opinión Legal favorable sobre la creación de 174 puestos 

solicitados por la Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad (SESEGU). 

CONSIDERANDO (4): Que conforme a las normas legales, reglamentarias y 

técnicas del presupuesto, corresponde a la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas realizar traslados de fondos de las asignaciones del 

Objeto de Gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución. CONSIDERANDO 

(5): Que la presente Resolución constituye un Instrumento Legal para realizar 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 311-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  2 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

las modificaciones presupuestarias y de estructuras de puestos en el 

Presupuesto Aprobado y Anexo Desglosado de Sueldos de la Secretaría de 

Estado en el Despacho  de Seguridad (SESEGU), sin embargo, la ejecución de los 

fondos es responsabilidad de la institución ejecutora del gasto en 

cumplimiento a lo señalado en los artículos 6 y 87 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto, 3 de las Disposiciones Generales del Presupuesto; y, 7 de las 

Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (6): Que la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad 

legal que le otorga al Poder Ejecutivo el artículo 245 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, 

Ejercicio Fiscal 2024; procede a crear en el Anexo Desglosado de Sueldos de la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad (SESEGU) ciento setenta y 

cuatro (174) puestos bajo la modalidad permanente, con efectividad a partir 

del 13 de agosto de 2024. CONSIDERANDO (7): Que la Gerencia Administrativa 

de la Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad (SESEGU), a través de 

la Subgerencia de Recursos Humanos, deberá efectuar los ajustes en el Anexo 

Desglosado de Sueldos de la institución en el presente año 2024, quien deberá 

remitir dicho documento actualizado a la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Finanzas a través de la Dirección General de Presupuesto, de conformidad 

a lo establecido en los artículos 75 y 249 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 

2024. CONSIDERANDO (8): Que de conformidad con lo establecido por el 

artículo 36 numeral 8) de la Ley General de la Administración Pública, son 

atribuciones y deberes comunes a las Secretarías de Estado, emitir los 

acuerdos y resoluciones en los asuntos de su competencia y aquellos que le 

delegue la Presidenta de la República, y cuidar de su ejecución. La Firma del 

Secretario de Estado en estos casos será autorizada por los respectivos 

Secretarios Generales. POR TANTO: De conformidad a lo establecido en los 

siguientes artículos: 321 de la Constitución de la República; 36 numeral 8) y 116 

de la Ley General de la Administración Pública; 6, 35 y 87 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto; 1, 3, 43, 46, 47, 52, 54, 55, 60, 75, 98, 229, 230, 233, 245 y 249 de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República, Ejercicio Fiscal 2024; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley 

Orgánica del Presupuesto; 1, 2 numeral 27 y 51 del Reglamento de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la 

República, Ejercicio Fiscal 2024, contenido en el Acuerdo Ejecutivo No. 266-

2024; 7, 18, 19 numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del 

Subsistema de Presupuesto contenidas en el Acuerdo No. 1341; y, 27 numeral 7) 

del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Competencias del Poder 

Ejecutivo. RESUELVE: ARTÍCULO 1. Incorporar en el Anexo Desglosado de 

Sueldos de la Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad (SESEGU) la 

creación de ciento setenta y cuatro (174) puestos, que serán ubicados en las 

estructuras presupuestarias siguientes:  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 311-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  3 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

INSTITUCIÓN 070 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE SEGURIDAD (SESEGU) 

PROGRAMA 03 

ACTIVIDADES DE DIRECCIÓN DE LA POLICÍA NACIONAL 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DEL PROGRAMA (DGPN) 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 007 – Dirección General de Policía Nacional 

10000       SERVICIOS PERSONALES   

11000       PERSONAL PERMANENTE   

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L5,116,168.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L426,355.00 

11731 11 01 0000 
Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Cuota Patronal 
L562,801.00 

11732 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Régimen de 

Riesgos Especiales 

L370,938.00 

11733 11 01 0000 
Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Reserva Laboral 
L388,016.00 

11750 11 01 0000 Contribuciones para Seguro Social L180,668.00 

        SUBTOTAL L7,044,946.00 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 4 

Meses y 18 días 
Efectividad 

Auxiliar de Mantenimiento L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar en Diseño Grafico L17,000.00 L78,200.00 13/8/2024 

Periodista L22,000.00 L101,200.00 13/8/2024 

Periodista L22,000.00 L101,200.00 13/8/2024 

Oficial Administrativo II L22,000.00 L101,200.00 13/8/2024 

Auxiliar Contable L17,000.00 L78,200.00 13/8/2024 

Digitalizador de Datos L17,000.00 L78,200.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo II L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo II L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Auxiliar Jurídico L21,000.00 L96,600.00 13/8/2024 

Trabajador Social L16,110.41 L74,108.00 13/8/2024 

Auxiliar de Archivo L17,000.00 L78,200.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo I L17,000.00 L78,200.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo III L20,000.00 L92,000.00 13/8/2024 

Asistente Administrativo L24,000.00 L110,400.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo II L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 311-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  4 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 4 

Meses y 18 días 
Efectividad 

Oficial Administrativo I L21,000.00 L96,600.00 13/8/2024 

Auxiliar de Mantenimiento L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo II L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo II L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo II L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo II L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Inspector de Bienes 

Nacionales 
L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Auxiliar de Archivo L17,000.00 L78,200.00 13/8/2024 

Auxiliar Informático L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo III L20,000.00 L92,000.00 13/8/2024 

Procurador Legal en el Área 

Penal 
L32,500.00 L149,500.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo II L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Oficial de Licitaciones L23,000.00 L105,800.00 13/8/2024 

Oficial de Licitaciones L23,000.00 L105,800.00 13/8/2024 

Auxiliar de Archivo L17,000.00 L78,200.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo II L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 311-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  5 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 4 

Meses y 18 días 
Efectividad 

Auxiliar de Archivo L17,000.00 L78,200.00 13/8/2024 

Oficial Administrativo I L21,000.00 L96,600.00 13/8/2024 

Auxiliar Contable L17,000.00 L78,200.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo III L20,000.00 L92,000.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Mantenimiento L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

 

ACTIVIDAD/OBRA 005 

SERVICIOS FINANCIEROS Y COMUNICACIONES 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 007 – Dirección General de Policía Nacional 

10000       SERVICIOS PERSONALES   

11000       PERSONAL PERMANENTE   

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L3,814,077.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L317,847.00 

11731 11 01 0000 
Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Cuota Patronal 
L419,554.00 

11732 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Régimen de 

Riesgos Especiales 

L276,532.00 

11733 11 01 0000 
Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Reserva Laboral 
L289,249.00 

11750 11 01 0000 Contribuciones para Seguro Social L104,904.00 

        SUBTOTAL L5,222,163.00 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 4 

Meses y 18 días 
Efectividad 

Médico General 6 horas L29,806.69 L137,111.00 13/8/2024 

Médico General 6 horas L29,806.69 L137,111.00 13/8/2024 

Médico General 6 horas L29,806.69 L137,111.00 13/8/2024 

Médico General 6 horas L29,806.69 L137,111.00 13/8/2024 

Médico General 6 horas L29,806.69 L137,111.00 13/8/2024 

Médico General 6 horas L29,806.69 L137,111.00 13/8/2024 

Nutricionista L27,000.00 L124,200.00 13/8/2024 

Oficial Jurídico L23,000.00 L105,800.00 13/8/2024 

Periodista L22,000.00 L101,200.00 13/8/2024 

Pintor Automotriz L17,000.00 L78,200.00 13/8/2024 

Mecánico de Motocicletas L17,000.00 L78,200.00 13/8/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 311-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  6 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 4 

Meses y 18 días 
Efectividad 

Auxiliar Administrativo II L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Asistente Administrativo L24,000.00 L110,400.00 13/8/2024 

Oficial de Protocolo L21,000.00 L96,600.00 13/8/2024 

Técnico en Radiotecnologia L20,000.00 L92,000.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo II L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo II L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Técnico de Mantenimiento 

de Instrumentos Musicales  
L17,000.00 L78,200.00 13/8/2024 

Diseñador Gráfico  L21,000.00 L96,600.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo II L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Médico General 6 horas L29,806.69 L137,111.00 13/8/2024 

Programador de Sistemas L21,000.00 L96,600.00 13/8/2024 

Programador de Sistemas L21,000.00 L96,600.00 13/8/2024 

Programador de Sistemas L21,000.00 L96,600.00 13/8/2024 

Desarrollador de Sistemas I L32,000.00 L147,200.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo III L20,000.00 L92,000.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo II L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Arquitecto L25,000.00 L115,000.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo III L20,000.00 L92,000.00 13/8/2024 

Conductor de Automóviles  L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Auxiliar Contable L17,000.00 L78,200.00 13/8/2024 

Auxiliar de Salud Área de 

Odontología 
L21,000.00 L96,600.00 13/8/2024 

Auxiliar Contable L17,000.00 L78,200.00 13/8/2024 

Procurador Legal en el Área 

Penal 
L32,500.00 L149,500.00 13/8/2024 

Asistente Ejecutivo  L37,000.00 L170,200.00 13/8/2024 

Entrenador de Fútbol L19,000.00 L87,400.00 13/8/2024 

 
PROGRAMA 11 

SERVICIOS POLICIALES DE PREVENCIÓN, PROTECCIÓN Y CONTROL 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DEL PROGRAMA  

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 008 – Dirección Nacional de Prevención y      Seguridad 

Comunitaria. 

10000       SERVICIOS PERSONALES   

11000       PERSONAL PERMANENTE   

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L1,179,440.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 311-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  7 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L98,287.00 

11731 11 01 0000 
Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Cuota Patronal 
L129,748.00 

11732 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Régimen de 

Riesgos Especiales 

L85,514.00 

11733 11 01 0000 
Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Reserva Laboral 
L89,453.00 

11750 11 01 0000 Contribuciones para Seguro Social L43,710.00 

        SUBTOTAL L1,626,152.00 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 4 

Meses y 18 días 
Efectividad 

Barbero L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar Jurídico  L21,000.00 L96,600.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo II L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Oficial Jurídico L23,000.00 L105,800.00 13/8/2024 

Barbero L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

 
PROGRAMA 12 

SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN DELICTIVA 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DEL PROGRAMA  

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 012 – Dirección Policial de Investigación (DPI). 

10000       SERVICIOS PERSONALES   

11000       PERSONAL PERMANENTE   

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L548,320.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L45,695.00 

11731 11 01 0000 
Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Cuota Patronal 
L60,316.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 311-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  8 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11732 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Régimen de 

Riesgos Especiales 

L39,755.00 

11733 11 01 0000 
Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Reserva Laboral 
L41,585.00 

11750 11 01 0000 Contribuciones para Seguro Social L17,484.00 

        SUBTOTAL L753,155.00 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 4 

Meses y 18 días 
Efectividad 

Ingeniero Civil L28,000.00 L128,800.00 13/8/2024 

Transcriptor de Datos L17,000.00 L78,200.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo I L17,000.00 L78,200.00 13/8/2024 

Técnico de Laboratorio L20,000.00 L92,000.00 13/8/2024 

Auxiliar de Mantenimiento L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar Jurídico L21,000.00 L96,600.00 13/8/2024 

 

ACTIVIDAD/OBRA 006 

SERVICIOS POLICIALES ANTIMARAS, PANDILLAS Y CRIMEN ORGANIZADO 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 033 – Dirección Policial Anti Maras, Pandillas y Crimen 

Organizado (DIPAMPCO). 

10000       SERVICIOS PERSONALES   

11000       PERSONAL PERMANENTE   

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L4,229,796.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L352,495.00 

11731 11 01 0000 
Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Cuota Patronal 
L465,281.00 

11732 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Régimen de 

Riesgos Especiales 

L306,675.00 

11733 11 01 0000 
Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Reserva Laboral 
L320,774.00 

11750 11 01 0000 Contribuciones para Seguro Social L104,904.00 

        SUBTOTAL L5,779,925.00 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 4 

Meses y 18 días 
Efectividad 

Analista Patrimonial L26,300.00 L120,980.00 13/8/2024 

Especialista en Análisis 

Táctico  
L31,300.00 L143,980.00 13/8/2024 

Investigador L26,300.00 L120,980.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo II L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 311-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  9 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 4 

Meses y 18 días 
Efectividad 

Auxiliar Administrativo II L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Investigador L26,300.00 L120,980.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Especialista Legal I  L31,300.00 L143,980.00 13/8/2024 

Relacionador Público L30,500.00 L140,300.00 13/8/2024 

Relacionador Público L30,500.00 L140,300.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo II L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Auxiliar de Inteligencia 

Patrimonial  
L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Relacionador Publico L30,500.00 L140,300.00 13/8/2024 

Especialista Estratégico I L31,300.00 L143,980.00 13/8/2024 

Auxiliar de Inteligencia 

Patrimonial  
L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Analista Patrimonial L26,300.00 L120,980.00 13/8/2024 

Especialista en Análisis de 

Campo  
L31,300.00 L143,980.00 13/8/2024 

Investigador L26,300.00 L120,980.00 13/8/2024 

Desarrollador de Sistemas II L35,500.00 L163,300.00 13/8/2024 

Relacionador Público L30,500.00 L140,300.00 13/8/2024 

Auxiliar de Inteligencia 

Patrimonial  
L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Auxiliar de Enfermería L16,110.41 L74,108.00 13/8/2024 

Psicóloga L25,000.00 L115,000.00 13/8/2024 

Auxiliar Administrativo II L18,000.00 L82,800.00 13/8/2024 

Auxiliar de Enfermería L16,110.41 L74,108.00 13/8/2024 

Psicóloga L25,000.00 L115,000.00 13/8/2024 

Auxiliar de Cocina L17,000.00 L78,200.00 13/8/2024 

Psicóloga L25,000.00 L115,000.00 13/8/2024 

Psicóloga L25,000.00 L115,000.00 13/8/2024 

Analista Financiero L22,500.00 L103,500.00 13/8/2024 

Relacionador Público L30,500.00 L140,300.00 13/8/2024 

Desarrollador de Sistemas I L32,000.00 L147,200.00 13/8/2024 

Especialista en Gestión I L31,300.00 L143,980.00 13/8/2024 

Analista Patrimonial  L26,300.00 L120,980.00 13/8/2024 

Analista Patrimonial L26,300.00 L120,980.00 13/8/2024 

Enlace Coordinador de la 

Unidad de Inteligencia 

Patrimonial  

L45,000.00 L207,000.00 13/8/2024 

 

PROGRAMA 13 

SERVICIOS POLICIALES DE VIALIDAD Y TRÁNSITO 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 311-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  10 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DEL PROGRAMA  

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 014 – Dirección Nacional de Vialidad y Transporte (DNVT) 

10000       SERVICIOS PERSONALES   

11000       PERSONAL PERMANENTE   

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L223,560.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L18,630.00 

11731 11 01 0000 
Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Cuota Patronal 
L24,594.00 

11732 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Régimen de 

Riesgos Especiales 

L16,209.00 

11733 11 01 0000 
Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Reserva Laboral 
L16,956.00 

11750 11 01 0000 Contribuciones para Seguro Social L8,742.00 

        SUBTOTAL L308,691.00 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 4 

Meses y 18 días 
Efectividad 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

 

PROGRAMA 14 

SERVICIOS EDUCATIVOS POLICIALES 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 001 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN DEL PROGRAMA  

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 015 – Dirección Nacional de Educación Policial (DNEP) 

10000       SERVICIOS PERSONALES   

11000       PERSONAL PERMANENTE   

11100 11 01 0000 Sueldos Básicos L1,221,760.00 

11510 11 01 0000 Decimotercer Mes L101,814.00 

11731 11 01 0000 
Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Cuota Patronal 
L134,404.00 

11732 11 01 0000 

Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Régimen de 

Riesgos Especiales 

L88,583.00 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 311-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  11 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

11733 11 01 0000 
Contribuciones al Instituto de 

Previsión Militar - Reserva Laboral 
L92,664.00 

11750 11 01 0000 Contribuciones para Seguro Social L46,624.00 

        SUBTOTAL L1,685,849.00 

 

Descripción del Puesto Salario Mensual 
Total, Salario 4 

Meses y 18 días 
Efectividad 

Sastre L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Asistente Educativo L17,000.00 L78,200.00 13/8/2024 

Asistente Educativo L17,000.00 L78,200.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza  L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Orientador Pedagógica L21,000.00 L96,600.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Auxiliar de Limpieza L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

Barbero L16,200.00 L74,520.00 13/8/2024 

 

          TOTAL, AMPLIACIONES   L           22,420,881.00 

 

Artículo 2. Las creaciones de los ciento setenta y cuatro (174) puestos 

detallados anteriormente serán financiadas de las estructuras 

presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCIÓN 070 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE SEGURIDAD (SESEGU) 

PROGRAMA 11 

SERVICIOS POLICIALES DE PREVENCIÓN, PROTECCIÓN Y CONTROL 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 002 

SERVICIOS PREVENTIVOS POLICIALES COMUNITARIOS 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 008 – Dirección Nacional de Prevención y      Seguridad 

Comunitaria. 

10000       SERVICIOS PERSONALES   

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 311-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  12 | 12 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

12000       PERSONAL NO PERMANENTE   

12100 11 01 0000 Sueldos Básicos L15,300,000.00 

12410 11 01 0000 Decimotercer Mes L2,600,000.00 

12420 11 01 0000 Decimocuarto Mes L1,355,899.00 

12550 11 01 0000 
Contribuciones para Seguro 

Social 
L244,101.00 

        SUBTOTAL L19,500,000.00 

 
PROGRAMA 12 

SERVICIOS DE INVESTIGACIÓN DELICITIVA 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACTIVIDAD/OBRA 006 

SERVICIOS POLICIALES ANTIMARAS, PANDILLAS Y CRIMEN ORGANIZADO 

Gerencia Administrativa: 001 – Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 033 – Dirección Policial Anti Maras, Pandillas y Crimen 

Organizado (DIPAMPCO). 

10000       SERVICIOS PERSONALES   

12000       PERSONAL NO PERMANENTE   

12100 11 01 0000 Sueldos Básicos L2,500,000.00 

12410 11 01 0000 Decimotercer Mes L277,577.00 

12550 11 01 0000 
Contribuciones para Seguro 

Social 
L143,304.00 

        SUBTOTAL L2,920,881.00 

 
     

TOTAL, FINANCIAMIENTO             L     22,420,881.00 

 

N O T I F Í Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No.626-2024 (FYS) GERSSON 

ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los nueve días 

del mes de octubre del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

